<sup>1</sup> Vgl. den Rümerbrief 12, 3.

Et nihilominus venerabili fratri nostro episcopo Argentinensi<sup>1</sup> per apostolica scripta mandamus, quatenus ipse per se vel alium seu alios praemissa, ubi, quando et quotiens expedire cognoverit fueritque pro parte inquisitorum huiusmodi seu alterius eorum legitime requisitus, solemniter publicans, non permittat eos per quoscumque super hoc contra praedictarum et praesentium literarum tenorem quavis auctoritate molestari seu alias quomodolibet impediri; molestatores et impediētes et contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, praeeminentie, nobilitatis et excellentiae aut conditionis fuerint et quocumque exemptionis privilegio sint muniti, per excommunicationis, suspensionis et interdicti ac alias etiam formidabiliores, de quibus sibi videbitur, sententias, censuras et poenas, omni appellatione postposita, compescendo, et etiam legitimis super his per eum servandis processibus, sententias ipsas, quotiens opus fuerit, aggravare et reagravare auctoritate nostra procuret, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque, etc.

Nulli ergo omnino hominum liceat etc. Si quis, etc. 20

Datum Romae apud S. Petrum, anno incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto, nonis Decembris, pontificatus nostri anno primo.

37. 1485 Juni 18, Rom. Papst Innocenz VIII. an den Erzbischof (Berthold) von Mainz: empfiehlt ihm die Unterstützung der beiden Inquisitoren Heinrich Institoris und Jacob Sprenger und ersucht ihn, erforderlichen Falls selbst noch je einen Inquisitor in den verschiedenen Diöcesen der Mainzer Kirchenprovinz zu ihrer Unterstützung zu ernennen.

Vatik. Geheimgarchiv Armar. 39 vol. 18 fol. 203<sup>c</sup>.

#### Archiepiscopo Maguntino.

Venerabilis frater. Salutem etc. Pro causa fidei et summi dei honore cupientes negotium inquisitionis heretice pravitatis in partibus istis superioris Alamanie (quod dilectis filiis Henrico Institoris et Jacobo Sprenger sacre theologie et ordinis fratrum Predicatorum professoribus demandavimus) oportunis favoribus adjuvare, prout etiam ex debito pastoralis officii tenemur, concessimus per bullam nostram diversis fraternitatibus seu societatibus, que protectionem fidei ipsius eiusque inquisitorum assument, indulgentiam plenarie remissionis in mortis articulo. Et quoniam expedientius esse videtur, ut protectores ipsi non ex communi populo sed ex principalioribus assumantur, ut eo efficacior sit protectio, quo maior erit auctoritas et conditio personarum, bullam ipsam quoad hanc 35

<sup>1</sup> Bischof Albrecht von Bayern 1478—1506.

partem harum serie restringentes, decernimus protectores huiusmodi esse et intelligi debere civitatum, oppidorum seu terrarum rectores, bailivos, consules et nobiles, qui prestito super hoc inquisitoribus ipsis debito iuramento plenariam remissionem huiusmodi in premium 5 et suffragium boni eorum operis effectualiter consequantur. Preterea cum prefati inquisitores non possint per se ipsos loca omnia visitare et inquirere, fraternitati tue committimus, ut unacum eisdem inquisitoribus aliisque patribus dicti ordinis, si opus crit, deputes per singulas dioceses superioris Alamanie, in quibus metropolitico 10 iure fungeris, unum inquisitorem virum doctrina, religione et predicationibus commendatum, qui eandem quam ipsi inquisitores habent, habere possit et debeat facultatem cum potestate substituendi loco sui ac mutandi et reponendi, prout expediens fuerit, approbantes ex nunc huiusmodi per te et illos fiendam deputationem, contrariis 15 non obstantibus. Datum Rome etc. die 18. Junii 1485, anno primo.

38. 1485 Juni 18, Rom. Papst Innocenz VIII. an den Erzherzog Sigmund von Oesterreich und Grafen von Tirol<sup>1</sup>: Belobt ihn wegen des den Inquisitoren (Institoris und Sprenger) bei ihrer Verfolgung der Hexensekte geleisteten Beistands; ersucht ihn, so fortzufahren, und empfiehlt ihm den sich auf demselben Gebiete auszeichnenden Abt Johann von Weingarten (vgl. Nr. 39).

Vatik. Geheimarchiv, Armar. 39 vol. 18 fol. 204. Bis \* gedruckt bei Raynaldus a. a. 1485 nr. 20.

#### Archiduci Austrie.

Dilecte fili salutem etc. Ex fidedignis relatibus accepimus et re etiam ipsa compertum habemus, quantus et quam fervens sit zelus tuus erga fidem orthodoxam illiusque sumendam protectionem adversus hereticorum et maleficorum sectam<sup>2</sup>. In quo vere ostendis te esse principem catholicum et deum timentem, quod de te semper omnino opinati sumus. Unde nobilitatem tuam plurimum commendamus hortantes paterno affectu, ut in bono opere et sancto instituto animosius in dies perseveres, sicuti te facturum 25 non dubitamus. Cum autem officium inquisitionis in hac re valde sit oportunitum, eandem nobilitatem tuam pari modo hortamur, ut

<sup>1</sup> Hefele-Hergenröther, *Koncilien Geschichte VIII*, 298, welche den Druck bei Raynaldus kennen, beziehen das Schreiben irrig auf Erzherzog Maximilian, den späteren König; die Empfehlung des Abts von Weingarten beweist, dass es sich um den Erzherzog Sigmund, den Beherrscher der vorderösterreichischen Lande, handelt. Doch hat Innocenz VIII. anscheinend später auch dem König Maximilian I. die Unterstützung der Inquisitoren ans Herz gelegt. Eine Wirkung dieser Ermahnung war wohl die Urkunde Maximilians d. d. Brüssel 1846 November 6, in welcher derselbe die Hexenbulle P. Innocenz VIII. vom 5. Dec. 1484 und die Inquisitoren in Schutz nahm, und welche im Auszug dem Kölner Notariatsinstrument vom 19. Mai 1487 einverleibt ist, das Institoris dem Malleus maleficarum vorausschickte (vgl. unten Abschnitt III).

<sup>2</sup> Vgl. unten Abschnitt II Nr. 47 (Ulrich Molitoris).

inquisitoribus per sedem apostolicam vel ex eius commissione deputatis aut deputandis omni auxilio et favore assistas et tamquam archidux alios quoque inducas et excites ad favorem similiter suum prestandum, maxime vero contra reprimendos maleficos utriusque sexus, ne aliquo pacto ad iudicium candentis ferri admittantur, prout iure cautum habetur, sed iuxta sanctorum canonum instituta et leges imperiales pro qualitate scelerum debitis penis afficiantur.\* Ceterum intelligentes, dilectum filium Iohannem abbatem monasterii in Wingartem Constantiensis diocesis acerrimum esse defensorem fidei et protectorem inquisitorum huiusmodi, illum tue nobilitati commendamus. Favore enim dignus est pro bono opere. Itaque non parum laudaberis et apud deum promereberis, si illum protexeris et ab iniquis molestari non permiseris. Datum ut supra.

39. 1485 Juni 18, Rom. Papst Innocenz VIII. belobt den Abt Johann von Weingarten (in der Diöcese Konstanz) wegen der den Inquisitoren (Institoris und Sprenger) geleisteten Hilfe und ermuntert ihn zu weiterem Beistand.

Vatik. Geheimarchiv, Armar. 39 vol. 18 fol. 204v.

Iohanni abbati in Wingartem.

Dilecte fili salutem etc. Relatum est nobis, quod ferventer defensionem fidei suscipis adversus hereticos quantumque opere et favoris inquisitoribus prestas. Commendamus itaque devotionem tuam et animi tui religionem ac probitatem. Fungeres enim officio boni et catholici prelati. Nos autem scripsimus archiduci Austrie commendantes te eius nobilitati, ut te protegat et te molestari non sinat. Quare perseverabis indies animosius in bono opere. Nam ab hominibus laudem et a summo deo meritum a nobisque et hac sancta sede gratiam et benedictionem reportabis. Datum ut supra.

40. 1486 September 30, Rom. Papst Innocenz VIII. an den Bischof (Paul Zanè) von Brescia und den Inquisitor Antonius von Brescia Ord. Praed. in der Lombardei<sup>1</sup>: 'Dilectus filius fr. Antonius de Brixia ord. Praed., in partibus Lombardiae inquisitor haereticae pravitatis, una cum ven. fr. episcopo Brixienti seu eius vicario generali, sicuti nobis nuper fecit exponi, contra nonnullos utriusque sexus haereticos, ut accepimus, quos culpabiles ut haereticos impenitentibus repertos poena debita iuris puniendos condemnavit ac officiales civitatis Brixiensis, ut iniunctam executionem adimplerent, requisivit. Qui officiales iustitiam ministrare et dictas sententias exequi, nisi prius processus per episcopum et inquisitorem agitados non viderent, in non parvum orthodoxae fidei scandalum recusarunt.

<sup>1</sup> Als 'Fr. Antonius de Brixia, inquisitor Brixiensis' wird er in den Registern des Dominikanergenerals Joachim Turriani 1487 September 2, 1493 März 13, 1497 Jan. 30 (Rom, Dominikanerarchiv IV, 9 fol. 234; IV, 10 fol. 244; IV, 12 fol. 135v) erwähnt.

At cum huiusmodi crimen haeresis sit mere ecclesiasticum et delicta nullo pacto impunita remanere debeant, tenore presentium vobis . . mandamus, ut, si est ita, eisdem officialibus secularibus civitatis Brixien-  
 5 sticis praecipiatu atque mandetis, ut infra sex dies, postquam legitime fuerint requisiti, sine aliqua ditorum processuum per vos agitatorum visione, sententias per vos latas contra huiusmodi hereticos prompte exequantur, appellatione remota; *die Excommunication soll ipso facto in Kraft treten.*

*Druck, Raynaldus a. a. 1486 nr. 57.*

41. 1500 Januar 31, Rom. Papst Alexander VI. an den Propst von Klosterneuburg und an den Inquisitor Heinrich Institoris<sup>1</sup>:  
 10 Da er 'crebris fidelium relationibus et querelis' erfahren hat, dass in Böhmen und Mähren 'multos nequissimi hostis venenis infectos contra catholicam veritatem in verba blasphemiae prorumpere et in prava haereticorum dogmata impudenter . . . insurgere', und dass 'quamplurimi illarum regionum in damnatas Waldensium  
 15 haereses prolabuntur', so entsendet er 'ad regnum Bohemiae et Moraviae provinciam vos dilectos filios praepositum Nuemburgensem (vulgariter Closternumburg nuncupatum) fratremque Henricum Germaniae inquisitorem ordinis Praedicatorum, de fide et sanctimonia  
 20 apostolicae sedis nuncios', damit sie zusammen mit dem Bischof Stanislaus von Olmütz, mit der Stadt Olmütz, mit den Prälaten, Baronen u. s. w. berathen über die Mittel zur Bekämpfung dieser Uebelstände und gegen die Widerspenstigen und ihre Schriften mit Schärfe einschreiten sollen. 'Ad praedicandum etiam verbum dei et evangelicam veritatem publice declarandum viros ad hoc etiam doctos, bonae conscientiae et catholicos deputando, contradictores circa praemissa per censuras ecclesiasticas et iuris remedia reprimatis, invocando ad hoc, ubi opus fuerit, auxilium brachii saecularis, et ubi facultas locusque tutus dabitur per legitimas inquisitiones et processus in talibus fieri solitos contra haereticos illarum partium necnon contra maleficos phantasmata, Herodiades (ut verbis b. Augustini<sup>2</sup> utamur) et magicas artes sectantes, receptatores et  
 25 fautores haereticorum maleficorum et magicarum artium sectatores nostra auctoritate procedatis, eos tales declarando iudicetis et severitatis acrimonia plectendos, prout sacri canones decernunt, saecularibus potestatibus tradatis et alia omnia et singula, quae ad officium inquisitionis haereticae pravitatis pertinent, adimpleatis  
 30 et exequamini', und zwar beide zusammen oder jeder für sich.